Limebaika swala moja nalo ni: Je, walitabikisha Waislamu
Uislamu? Amma walikuwa wamebeba aqeeda yake na
kutabikisha nidhamu na hukmu nyengine? Jawabu kwa haya
ni kuwa Waislamu waliutabikisha Uislamu pekee katika
zama zote tangu alipofika Mtume (SAAW) Madina mpaka
1336 Hijri yaani 1918 miliadiyya ilipoanguka serikali ya
mwisho ya Kiislamu chini ya mikono ya mabepari. Na
ulikuwa utabikishaji wake ni utabikishaji kamili mapak
ukafualu utabikishaji huo kwa viwangu vikubwa vya
kufaulu.

50

Amma kuhusu kuwa Waislamu walitabikisha Uislamu
kivitendo, hakika yule anayetabikisha nidhamu ni serikali na
wenye kutabikisha katika serikali ni watu wawili.

1870 miladi. Zikagawanya mahakama vigawanyo viwili,
mahakama za ki-Sheria na mahakama za ki-nidhamu na hino
ikapangiwa nidhamu kisha katika mwaka wa 1295 hijri sawa
na 1877 miladi ilitolewa amri yak ubuniwa kwa mahakama
ya ki-nidhamu. Na zikawekwa kanuni za ki-msingi ya
mahakama ya haki na malipo mwaka 1296. Na pindi
walipokosa ma-ulama kisibabu kitakacho halalisha
kuingizwa kanuni za ki-madani (civil law) katika serikali
kuliwekwa jarida la kanuni kupanga maingiliano
(mu’amalat) na ikatenganishwa kanuni za ki-madani
ambayo ilikuweko mwaka 1286 hijri.

Muundo huu ulikuwepo na
Waislamu hawakupitiwa na wakati wowote bila Khalifa ila
baada ya makafiri mabepari walipoiondoa Khilafa kwa
kutumia mkono wa Kamal Ataturk mwaka 1342 hijri mwaka
1924 miladiyya. Amma kabla ya hayo Waislamu daima
walikuwa na Khalifa, akiondoka mmoja huja baada yake
mwengine hata katika nyakati za uzorotefu zaidi.

Kwa hivyo Uislamu umetabikishwa kivitendo tangu mwaka
wa kwanza wa hijra mpaka mwaka 1336 hijriya
inaowafikiana na 1918 miladiya, wala haukutabikisha
Umma wa Kiislamu zama zote hizo nidhamu yeyote
isiokuwa ya Kiislamu.

Hata kama Waislamu wamefasiri kwa lugha ya kiarabu
falsafa na elimu na hadhara ya kigeni tofauti tofauti lakini
hawakufasiri utungaji sheria au kanuni au nidhamu yeyote
kutoka umma wowote, sio kwa kuitabikisha wala kuisoma.